
 

AF 
AMMINISTRAZIONE 
Piazza Roma 22  
60121 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

         Decreto Rettorale n. 993 
 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la legge 09.05.1989, n. 168 ed in particolare l'art. 6; 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 ed in particolare l’art. 9; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTA la legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 24 in materia di Ricercatori a tempo 
determinato; 

VISTO il D.R. n. 788 del 16.07.2011, e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è 

stato emanato il Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24 della Legge 240/10;   

VISTO il D.R. n. 585 del 21.05.2019 con il quale sono state indette le procedure di selezione per il 
reclutamento di n. 11 ricercatori a tempo determinato, in regime di impegno a tempo pieno, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) delle Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali del 16.07.2019 
con la quale sono stati designati i componenti della commissione giudicatrice per il settore 
concorsuale 07/G1, settore scientifico disciplinare AGR/17; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Management del 16.07.2019 con la quale sono stati 
designati i componenti della commissione giudicatrice per il settore concorsuale 13/B4, settore 
scientifico disciplinare SECS-P/11; 

VISTA la determinazione n. 104 del 24.07.2019 del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Economiche e Sociali, a ratifica del Consiglio, con la quale sono stati designati i componenti della 
commissione giudicatrice per i settori concorsuali 13/A4 e 13/C1, settori scientifico disciplinari 
SECS-P/06 e SECS-P/12; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed 
Urbanistica del 23.07.2019 con la quale sono stati designati i componenti della commissione 
giudicatrice per il settore concorsuale 02/B1, settore scientifico disciplinare FIS/01; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica del 25.07.2019 con 
la quale sono stati designati i componenti della commissione giudicatrice per il settore 
concorsuale 06/A3, settore scientifico disciplinare MED/07; 
 

 
DECRETA 

 
Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici per le procedure di selezione per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 
Legge n. 240 del 30.12.2010 indicata in premessa: 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali 

• n. 1 posto settore concorsuale 07/G1 – Scienze e tecnologie animali, settore scientifico 
disciplinare AGR/17 – Zootecnica generale e miglioramento genetico 

CASSANDRO Martino, professore ordinario presso l’Università di Padova, settore concorsuale 
07/G1, settore scientifico disciplinare AGR/17; 

PILLA Fabio, professore ordinario presso l’Università del Molise, settore concorsuale 07/G1, 
settore scientifico disciplinare AGR/17; 

SACCHI Paola, professore ordinario presso l’Università di Torino, settore concorsuale 07/G1, 
settore scientifico disciplinare AGR/17 

Componente supplente: 

MARLETTA Donata professore ordinario presso l’Università di Catania, settore concorsuale 
07/G1, settore scientifico disciplinare AGR/17 



 
  
 
 

Dipartimento di Management 
 

• n. 1 posto settore concorsuale 13/B4 – Economia degli intermediari finanziari e finanza 
aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/11 – Economia degli intermediari finanziari  

LUCARELLI Caterina, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS-P/11; 

FILOTTO Umberto, professore ordinario presso l’Università di Roma Tor Vergata, settore 
concorsuale 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS-P/11; 

ALEMANNI Barbara, professore ordinario presso l’Università di Genova, settore concorsuale 
13/B4, settore scientifico disciplinare SECS-P/11. 

 

Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 13/A4 – Economia Applicata, settore scientifico disciplinare 
SECS-P/06 – Economia Applicata 

FAGGIAN Alessandra, professore ordinario presso Gran Sasso Science Insistute – Scuola 
Universitaria Superiore – L’Aquila, settore concorsuale 13/A4, settore scientifico 
disciplinare SECS-P/06; 

FERRARI Claudio, professore ordinario presso l’Università di Genova, settore concorsuale 13/A4, 
settore scientifico disciplinare SECS-P/06; 

CUCCULELLI Marco, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 13/A4, settore scientifico disciplinare SECS-P/06. 

. 

• n. 1 posto settore concorsuale 13/C1 – Storia economica, settore scientifico disciplinare SECS-
P/12 – Storia economica 

ZILLI Ilaria, professore ordinario presso l’Università del Molise, settore concorsuale 13/C1, settore 
scientifico disciplinare SECS-P/12; 

NARDONE Paola, professore ordinario presso l’Università di Chieti-Pescara, settore concorsuale 
13/C1, settore scientifico disciplinare SECS-P/12; 

CHIAPPARINO Francesco, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, 
settore concorsuale 13/C1, settore scientifico disciplinare SECS-P/12. 

 

Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 02/B1 – Fisica sperimentale della materia, settore scientifico 
disciplinare FIS/01 – Fisica sperimentale 

LUCCHETTI Liana, professore associato presso l’Università Politecnica delle Marche settore 
concorsuale 02/B1, settore scientifico disciplinare FIS/01; 

BARBERO Giovanni, professore ordinario presso il Politecnico di Torino, settore concorsuale 
02/B1, settore scientifico disciplinare FIS/01; 

UMETON Cesare Paolo, professore ordinario presso l’Università della Calabria, settore 
concorsuale 02/B1, settore scientifico disciplinare FIS/01. 

Componente supplente: 

RAMPONI Roberta, professore ordinario presso il Politecnico di Milano, settore concorsuale 
02/B1, settore scientifico disciplinare FIS/01. 

 



 
 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica 

• n. 1 posto settore concorsuale 06/A3 – Microbiologia e microbiologia clinica, settore 
scientifico disciplinare MED/07– Microbiologia e microbiologia clinica 

BAGNARELLI Patrizia, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 06/A3, settore scientifico disciplinare MED/07; 

MANZIN Aldo, professore ordinario presso l’Università di Cagliari, settore concorsuale 06/A3, 
settore scientifico disciplinare MED/07; 

MENZO Stefano, professore associato presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 06/A3, settore scientifico disciplinare MED/07. 

 
Ancona, 30.08.2019  
 

 IL RETTORE 

 f.to Prof. Sauro Longhi 

  
 


